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ningen om kulbrintekoncessioner i Jameson 
Land har jeg fra partiet atassut ingen indven- 
dinger mod, men jeg har dog et par bemærk- 
ninger. 

Jeg betragter det som noget positivt, at de 
yderst fordelagtige betingelser, Nordisk Mi- 
neselskab har haft i Østgrønland, omsider 
kan gøres til genstand for forhandlinger, hvis 
hovedmineraler i dette område skal udnyttes. 
De økonomiske dispositioner i forbindelse 
med lovens ophævelse finder jeg fornuftige 
og gode. 

Under åbningsdebatten her i folketinget 
har jeg kritiseret selskabets forurenende ef- 
terladenskaber, ikke mindst ved Kong Os- 
kars Fjord. Hermed tænker jeg på den stør- 
ste forureningskilde i hele Grønland. Selska- 
bet skylder os at gøre den ren. Jeg er ikke 
tilfreds med, hvad der står i bemærkningerne 
om en rimelig grad af oprydning og fjernelse 
af affald m.m. 

I den forbindelse lovede Grønlandsmini- 
steren mig at gøre noget ved den forurening. 
Jeg vil gerne spørge, hvilke skridt Grøn- 
landsministeren har taget siden åbningsde- 
batten her i folketinget. 

Jeg ønsker at blive løbende orienteret, spe- 
cielt med hensyn til det kraftigt forurenende 
blyaffald i Mestersvig. 

Med disse bemærkninger kan jeg tilslutte 
mig forslaget. 

Hvad angår forslag til lov om etablering 
af et selskab til varetagelse af kulbrinteaktivi- 
teter i Grønland, mener jeg, at forslaget tager 
hensyn til den grønlandske undergrunds spe- 
cielle tilhørsforhold. Jeg synes, en aktiekapi- 
tal på 25 pct. ud fra de givne retningslinjer 
er meget fordelagtig, idet vi ikke selv skal 
betale for efterforskningsaktiviteterne. Det vil 
sige, at vi ikke lider noget tab, hvis der ikke 
findes olie. Den ny forhandlingsrunde, hvis 
der findes olie i større mængder, giver os 
grønlændere mulighed for at tegne en anselig 
og rimelig andel af aktiekapitalen i et pro- 
duktionsselskab. 

Vi vil også gerne have, at befolkningen i 
Grønland får mulighed for at tegne aktier, 
hvis aktiekapitalen skal øges. Den skitserede 
form for samarbejde mellem Grønland, Dan- 
mark og Arco finder jeg fornuftig og fremsy- 
net. 

Dohrmann (FP): 

For nogle dage siden forelå der en udtalel- 
se fra Grønlandsministeren, hvorefter han 
påtænkte at nedlægge Grønlandsministeriet 
inden 1990, var det vist. I lovforslag nr. L 53 
står, at aktiekapitalen, der ved selskabets stif- 
telse skal udgøre 25 mill. kr., tegnes og inde- 
haves af staten ved Grønlandsministeren og 
Grønlands hjemmestyre. Jeg vil gerne spørge 
Grønlandsministeren, hvad han har tænkt sig 
at gøre med den danske stats andel af aktie- 
kapitalen, når Grønlandsministeriet nedlæg- 
ges. 

Derudover vil jeg gerne spørge hr. Preben 
Lange, som jo kommer fra det største parti i 
Grønland, om han ikke synes, det ville være 
væsentligt, at man fik spørgsmålet om ejen- 
domsretten til undergrunden i Grønland af- 
klaret, inden man starter de aktiviteter, man 
påtænker. Der blev sagt ved første behand- 
ling -  og det har hr. Preben Lange sikkert 
også set -  at i hvert fald jeg anser det for 
særdeles uheldigt, at man skal til at diskutere 
det spørgsmål, efter at man er gået i gang 
med en efterforskning og måske har fundet 
nogle forskellige ting. Jeg vil gerne høre, 
hvad det største parti i Grønland mener om 
den fordelingsnøgle. 

(Kort bemærkning). 

Preben Lange (S): 

Jeg vil lige svare hr. Dohrmann på hans 
direkte spørgsmål til mig, om spørgsmålet 
vedrørende ejendomsretten skal afklares, in- 
den vi går i gang med de forskellige aftaler. 
Vi mener, at den politik, der føres mellem 
hjemmestyrets myndigheder og den danske 
regering, har været tilfredsstillende, og vi er 
heller ikke bange for, at der sættes sådan en 
debat i gang mellem den grønlandske og den 
danske regering, men at føre Grønlandspoli- 
tik fra denne talerstol har ikke længere no- 
gen relevans efter hjemmestyrets indførelse. 
Fra da af er det sådan, at Grønlandspolitik- 
ken føres og udformes af grønlandske politi- 
ske organer i selve Grønland, i nødvendigt 
omfang i venskabelig dialog med de danske 
myndigheder. 

Derfor må det være sådan, at folketingets 
debat i de sager, vi har til behandling i dag, i 
princippet må indskrænke sig til den del af 
sagen, som direkte vedrører folketinget og 
dermed Danmarks interesser i forslagene. 


